
Nº 58, segunda-feira, 26 de março de 2018 19ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018032600019

Nº 33 Art. 1ºDISPENSAR o servidor EDGAR JUNIO MARTINS
GOMES, matrícula SIAPE 1946170, ocupante do cargo efetivo
Assistente em Administração, da função Chefe do Setor de
Benefícios, no âmbito do IFMG-Campus Bambuí, Função Gratificada
- código FG-04.

Nº 34 Art. 1º DESIGNAR o servidor EDGAR JUNIO MARTINS
GOMES, matrícula SIAPE 1946170, ocupante do cargo efetivo
Assistente em Administração, para função Chefe do Setor de
Benefícios, no âmbito do IFMG-Campus Bambuí, Função Gratificada
- código FG-02.

Nº 35 Art. 1º DISPENSAR a servidora VERA LUCIA DE FATIMA
PEREIRA CARVALHO, matrícula SIAPE 1608890, ocupante do
cargo efetivo Contador, da função AUDITOR, no âmbito do IFMG-
Campus Bambuí, Função Gratificada - código FG-02.

Nº 36 Art. 1º DESIGNAR a servidora VERA LUCIA DE FATIMA
PEREIRA CARVALHO, matrícula SIAPE 1608890, ocupante do
cargo efetivo Contador, da função Auditor, no âmbito do IFMG-
Campus Bambuí, Função Gratificada - código FG-01.
Art. 2º Determinar que estas portarias sejam devidamente publicadas
no Boletim de Serviços do IFMG-Campus Bambuí e Diário Oficial
da União.

Art. 3º Determinar que a Coordenadoria de Gestão de
Pessoas adote as providências cabíveis à aplicação destas portarias.

Art. 4º Estas portarias entram em vigor na data de sua
publicação.

RAFAEL BASTOS TEIXEIRA

CAMPUS CONGONHAS

PORTARIA Nº 37, DE 23 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS -
CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela Portaria do IFMG nº 1.333,
de 22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19,
tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso da
competência que lhe foi conferida pelo Estatuto da Instituição,
republicado com alterações no Diário Oficial da União do dia
28/06/2012, Seção 1, Págs. 130, 131 e 132, e conforme Portaria do
IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de
15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria nº 805 de 04 de
julho de 2016, publicada no DOU de 06/06/2016, Seção 2, pág. 22;
resolve:

Art. 1º. DESIGNAR a servidora PAULA CRISTINA DE
PAULA CALDAS, ocupante do cargo efetivo Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2338414, para a
função de Coordenadora do Laboratório de Química do IFMG
Campus Congonhas, Função Gratificada - Código FG-4.

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOEL DONIZETE MARTINS

CAMPUS OURO PRETO

PORTARIAS DE 21 DE MARÇO DE 2018

A DIRETORA-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS -
CAMPUS OURO PRETO, nomeada pela Portaria IFMG nº 1.328, de
22/09/2015, publicada no DOU de 23/09/2015, Seção 2, pág. 19,
tendo em vista o Termo de Posse do dia 24/09/2015, e no uso das
atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de 06
de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2,
pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016,
publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22 e pela
Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no
DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Nº 53 - Art. 1º. DISPENSAR o servidor DANIEL HENRIQUE
DINIZ BARBOSA, ocupante do cargo efetivo Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1445417, da
função de Coordenador da Área de História do IFMG - Campus Ouro
Preto, Função Gratificada - código FG-04, a partir da presente
data.

Nº 54 - Art. 1º. DESIGNAR o servidor FABIANO GOMES DA
SILVA, ocupante do cargo efetivo Professor de Ensino Básico,
Técnico e Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 1520865, para a função
de Coordenador da Área de História do IFMG - Campus Ouro Preto
Função Gratificada - código FG-04, a partir da presente data.

Nº 55 - Art. 1º. DISPENSAR a servidora SOLANGE APARECIDA
DA SILVA MENDES, ocupante do cargo efetivo Assistente em
Administração, Matrícula SIAPE nº 272785, da função de
Coordenadora do Setor de Saúde do IFMG - Campus Ouro Preto,
Função Gratificada - código FG-04, a partir da presente data.

Nº 56 - Art. 1º. DESIGNAR o servidor SÉRGIO LUIZ AFFONSO,
ocupante do cargo efetivo Médico/Área, Matrícula SIAPE nº
1215936, para a função de Coordenador do Setor de Saúde do IFMG
- Campus Ouro Preto, Função Gratificada - código FG-04, a partir da
presente data.

Art. 2º. Determinar que as presentes Portarias sejam
devidamente publicadas no Diário Oficial da União e no Boletim de
Serviços do IFMG - Campus Ouro Preto.

Art. 3º. Determinar que a Gestão de Pessoas adote as
providências cabíveis à aplicação das presentes Portarias.

Art. 4º. Estas Portarias entram em vigor na data de sua
publicação.

MARIA DA GLÓRIA DOS SANTOS LAIA

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA

PORTARIA Nº 64, DE 23 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS -
CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Portaria nº 1329, de 22 de setembro de 2015,
publicada no Diário Oficial da União de 23 de setembro de 2015,
Seção 2, página 19, tendo em vista o Termo de Posse do dia 24 de
setembro de 2015; e considerando a Portaria IFMG nº 475, de 06 de
abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, Seção 2,
pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016,
publicada no DOU de 06 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, e pela
Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no
DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Art. 1º. DISPENSAR o servidor VICTOR DIAS PIROVANI,
ocupante do cargo efetivo Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, Matrícula SIAPE nº 2145064, da função de
Coordenador de Graduação e Pós-Graduação do IFMG - Campus São
João Evangelista, Função Gratificada - Código FG-01, a partir de 21
de março 2018.

Art. 2º. Determinar que a Gestão de Pessoas adote as
providências cabíveis à aplicação da presente Portaria.

Art. 3º. Determinar que a presente Portaria seja devidamente
publicada no Diário Oficial da União e no Boletim de Serviços do
IFMG - Campus São João Evangelista.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

JOSÉ ROBERTO DE PAULA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 416, DE 22 DE MARÇO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS, José
Ricardo Martins da Silva, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto
Presidencial de 19 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da
União de 20 de outubro de 2016, considerando o que consta do Processo
nº 23414.004874/2017-26, resolve:

Art. 1º- Tornar sem efeito as nomeações em caráter efetivo, para
o Quadro de Pessoal deste Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Norte de Minas Gerais, Campus Almenara, Campus
Avançado de Porteirinha, Diamantina e Salinas para os cargos de
Técnico - administrativos em Educação, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais, procedidas pela Portaria nº 1.477, de 28/12/2017,
publicada no Diário Oficial da União de 29/12/2017, em virtude de não
terem tomado posse no prazo legal, nos termos do § 6º do artigo 13 da
Lei nº 8.112, de 1990, dos candidatos, conforme especificado a seguir:

CAMPUS ALMENARA
Cargo: TECNÓLOGO/ ÁREA: GESTÃO PÚBLICA- código

701081 - Níveis classificação/ Capacitação/ padrão de vencimento= E-I-
1

. Nome do Candidato Código da Vaga

. Alexandre Garcia Santos 0986853

CAMPUS AVANÇADO DE PORTEIRINHA
Cargo: TÉCNICO EM SECRETARIADO - Código: 701275,

Níveis classificação/ Capacitação/ padrão de vencimento= D-I-1

. Nome do Candidato Código da Vaga

. Graciele Ribeiro dos Santos 0971655

CAMPUS DIAMANTINA
Cargo: TÉCNICO EM LABORATÓRIO/ ÁREA: FÍSICA -

código 701244- Níveis classificação/ Capacitação/ padrão de
vencimento= D-I-1

. Nome do Candidato Código da Vaga

. Jefferson Wallisten Pereira de
Medeiros

0967395

CAMPUS SALINAS
Cargo: ADMINISTRADOR - Código: 701001, Níveis

classificação/ Capacitação/ padrão de vencimento= E-I-1

. Nome do Candidato Código da Vaga

. Felipe de Sousa Ursino 0975948

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JOSÉ RICARDO MARTINS DA SILVA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

PORTARIAS DE 23 DE MARÇO DE 2018

O REITOR SUBSTITUTO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO PARÁ, designado
através da Portaria nº 1903/2015/GAB., publicada no D.O.U. de 25
de novembro de 2015, no uso de suas atribuições legais e
considerando o disposto no processo administrativo nº
23051.008336/2018-58, resolve:

Nº 537 Art. 1º Nomear CARLOS ROBERTO ABRUNHEIRO
TRINDADE, CPF 042.258.482-72, para o cargo de Professor de
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, área Eletrônica, Classe "D I",
nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Tucuruí,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo
integral, com dedicação exclusiva, habilitado em 4º lugar no Campus
Belém, no Concurso Público Edital nº 06/2016, publicado no DOU de
30 de agosto de 2016, homologado através do Edital nº 4/2017,
publicado no DOU de 21 de março de 2017, código de vaga nº
947961.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 538 Art. 1º Nomear CRISTIANE MARQUES SANTOS, CPF
02750846390, para o cargo de Professor de Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, área Biologia, Classe "D I", nível "1", para ocupar a
vaga de aproveitamento no Campus Marabá Industrial, regime de 40
(quarenta) horas semanais de trabalho, em tempo integral, com
dedicação exclusiva, habilitada em 5º lugar no Campus Altamira,
aprovada em 1º lugar nas vagas reservadas para candidatos negros
segundo art.16 § 1o Dec. nº 6.944/2009, no Concurso Público Edital
nº 06/2016, publicado no DOU de 30 de agosto de 2016, homologado
através do Edital nº 4/2017, publicado no DOU de 21 de março de
2017, código de vaga nº 348643.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 539 Art. 1º Nomear MARY HELEN PESTANA DA COSTA, CPF
1088614221, para o cargo de Técnico de Laboratório/Química, Classe
"D I", nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus
Tucuruí, regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho,
habilitada em 5º lugar no Campus Belém, no Concurso Público Edital
nº 02/2016, publicado no DOU de 10 de março de 2016, homologado
através do Edital nº 15/2016 publicado no DOU de 28 de setembro de
2016, com o código de vaga nº 967294.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Nº 540 Art. 1º Nomear TÂNIA LOBO VIANA, CPF 02516008236,
para o cargo de Técnico de Laboratório/Informática, Classe "D I",
nível "1", para ocupar a vaga de aproveitamento no Campus Tucuruí,
regime de 40 (quarenta) horas semanais de trabalho, habilitada em 9º
lugar no Concurso Público Edital no 07/2016, publicado no DOU de
31 de agosto de 2016, homologado através do Edital de 15 de
fevereiro de 2017, publicado no DOU de 16 de fevereiro de 2017,
com o código de vaga nº 833843.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ANDRÉ MOACIR LAGE MIRANDA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PORTARIAS DE 23 DE MARÇO DE 2018

O Reitor em exercício do Instituto Federal do Paraná, no uso
da competência que lhe confere a Portaria nº 357 de 27 de março de
2017, publicada no Diário Oficial da União no dia 28 de março de
2017, seção 2, página 26, resolve,

Nº 375 - Art 1º Designar, JOSE LUIZ VILAS BOAS, SIAPE nº
1195680, Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para
exercer a função de Chefe de Seção de Inovação e
Empreendedorismo, FG-02, do Campus Ivaiporã, cargo autorizado
pela Portaria do Ministério da Educação nº 764 de 05 de agosto de
2009, publicada no DOU de 07 de agosto de 2009, seção I, página 19.
Art 2º O mencionado servidor cumprirá, obrigatoriamente, o regime
de trabalho de tempo integral, de acordo com o disposto no § 5º, Art.
1º da Lei nº 8.168, de 1991. Art 3º Esta Portaria tem efeitos a partir
da sua publicação no DOU.

Nº 376 - Dispensar, PATRICIA DE SOUZA MACHADO, SIAPE nº
2022144, Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, da
função de Coord. do Curso Integrado de Agroecologia, FCC, do
Campus Campo Largo, a partir da publicação no DOU.

Nº 377 - Art 1º Designar, PATRICIA DE SOUZA MACHADO,
SIAPE nº 2022144, Professora do Ensino Básico, Técnico e
Tecnológico, para exercer a função de Coordenadora de Cursos de
Tecnologia e Bacharelado, FG-01, da Pró-Reitoria de Ensino -
PROENS, cargo autorizado pela Portaria do Ministério da Educação
nº 1286 de 23 de outubro de 2012, publicada no DOU de 24 de
outubro de 2012, seção I, página 28. Art 2º A mencionada servidora
cumprirá, obrigatoriamente, o regime de trabalho de tempo integral,


		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-03-26T05:12:50-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




